
  

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO OBCE KALAMENY 
 

ZÁPISNICA 
z 1. zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Kalameny, 

konané dňa 09.02. 2023 o 18:00 v zasadacej miestnosti obecného úradu v Kalamenoch. 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Prítomní:  

• poslanci obecného zastupiteľstva obce Kalameny:  Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Peter 
Sálus, Boris Trnovský, Matúš Trnovský. 

• starosta Obce Kalameny: Ing. Juraj Markovič,  
• zamestnanci obce:  Mária Mrvová, 
• hostia. 

 
Prezenčná listina tvorí prílohu k zápisnici. 
 
Program: 
 

1. Otvorenie zasadnutia. 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
3. Schválenie programu. 
4. Vyhodnotenie uznesení z 1. OZ  z 16.02.2023.  
5. Všeobecne záväzné nariadenie č. 01/2023 - obce Kalameny o určení výšky finančných príspevkov na 

čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie a nákladov spojených so stravovaním v školách a 
školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Kalameny. 

6. Návrh VZN – o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na miestnych komunikáciách na území 
v obci Kalameny.  

7. Ozvučenie sály kultúrneho domu. 
8. Projekt čiastočnej rekonštrukcie domu smútku.  
9. Slovenská inšpekcia životného prostredia - Žiadosť o poskytnutie informácii o zneškodňovaní 

odpadových vôd zo žumpy. 
10. Žiadosť odvodnenie vody z cesty do jarku na Vyšnom konci. 
11. Nájomná zmluva na pozemok pod barom nájomcovi.  
12. Nájomná zmluva žumpy na ihrisku.  
13. Výzva na investície týkajúce sa infraštruktúry a prístupu k lesnej pôde. 
14. Rôzne.  
15. Diskusia.  
16. Záver.    

 
 
K bodu č. 1. 
 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva zahájil starosta obce Ing. Juraj Markovič. Privítal poslancov, hostí, ktorí 
sa zúčastnili zasadnutia, viď prezenčná listina. Hlavná kontrolórka obce nezúčastnená, ospravedlnená pre 
odcestovanie.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
K bodu č. 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice.  
 
Po otvorení zasadnutia určil starosta obce  za:  
 

• zapisovateľa zápisnice: Mária Mrvová 
• overovateľov zápisnice:  Peter Sálus, Ing. Miloš Mišiak 

 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/01/02 
 
Hlasovanie:  
Za 5 Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  

Boris Trnovský, Matúš Trnovský 
Proti   
Zdržal sa   
Neprítomní   
Nehlasovali   

 
Zapisovateľ a overovatelia zápisnice boli schválený.  
 
 
K bodu č. 3. Schválenie programu. 
 
Starosta oboznámil prítomných s programom zastupiteľstva. Nebola požiadavka od poslancov o doplnenie 
bodov do programu. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/01/03 
  
Hlasovanie:  
Za 5 Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  

Boris Trnovský, Matúš Trnovský 
Proti   
Zdržal sa   
Neprítomní   
Nehlasovali   

 
Program zasadnutia obecného zastupiteľstva bol schválený.  
 
K bodu č. 4. Vyhodnotenie uznesení z 1. OZ  z 16.12. 2022. 
 
Starosta obce oboznámil obecné zastupiteľstvo s uzneseniami z 1. OZ z 16.12.2022 
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/01/04 
 
 
 
 



  

 
 
 
Hlasovanie:  
Za 

5  
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, Matúš Trnovský 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní  - 
Nehlasovali  - 

 
Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie plnenie uznesení. 
 
K bodu č. 5. Všeobecne záväzné nariadenie č. 01/2023 - obce Kalameny o určení výšky finančných 
príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie a nákladov spojených so stravovaním v 
školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Kalameny. 
 
Ku VZN neboli, žiadne pripomienky.  
 
Poslanci obecného zastupiteľstva nemali žiadne pripomienky.   
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/01/05 
 
Hlasovanie:  
Za 

5  
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, Matúš Trnovský 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní  - 
Nehlasovali  - 

 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 01/2023 - obce Kalameny o určení výšky finančných príspevkov na 
čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie a nákladov spojených so stravovaním v školách a 
školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Kalameny bolo schválené.  
 
K bodu č. 6. Návrh VZN – o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na miestnych komunikáciách na území 
v obci Kalameny. 
 
Do návrhu VZN navrhli poslanci zapracovať: 

• presné vymedzenie parkovacích plôch,  

• možnosti parkovania na obecných komunikáciách. 

 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/01/06 
 
 
 
 
 



  

 
 
Hlasovanie:  
Za 

5  
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, Matúš Trnovský 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní  - 
Nehlasovali  - 

 
Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie návrh VZN. 
 
K bodu č. 7. Ozvučenie sály kultúrneho domu. 
 
Starosta obce informoval poslancov o potrebe ozvučenia sály kultúrneho domu.  
Poslanci navrhli vypracovať cenové ponuky a možnosti jednotlivých hudobných aparatúr.  
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/01/07 
 
Hlasovanie:  
Za 

5  
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, Matúš Trnovský 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní  - 
Nehlasovali  - 

 
Obecné zastupiteľstvo schválilo vypracovanie ponúk na ozvučenie sály kultúrneho domu v Kalamenoch.  
 
 
K bodu č. 8. Projekt čiastočnej rekonštrukcie domu smútku. 
 
Starosta oboznámil poslancov s projektom na rekonštrukciu domu smútku a cenovými reláciami v akých 
sumách sa pohybuje vypracovanie daného projektu. Navrhol cenu 1500,-EUR. Tiež je potrebné podať žiadosť 
na predmetnú výzvu.  
Poslanci nemali námietky.  
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2022/01/08 
  
Hlasovanie:  
Za 5 Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  

Boris Trnovský, Matúš Trnovský 
Proti   
Zdržal sa   
Neprítomní   
Nehlasovali   

 
Obecné zastupiteľstvo schválilo vypracovanie projektu čiastočnej rekonštrukcie domu smútku v cene do 
1500,-EUR.  
 



  

 
 
 
K bodu č. 9. Slovenská inšpekcia životného prostredia - Žiadosť o poskytnutie informácii o zneškodňovaní 
odpadových vôd zo žumpy. 
 
Starosta informoval poslancov o žiadosti o poskytnutie informácií o zneškodňovaní odpadových vôd zo 
žumpy. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/01/09 
 
Hlasovanie:  
Za 

5  
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, Matúš Trnovský 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní  - 
Nehlasovali  - 

 
Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie žiadosť o poskytnutie informácii o zneškodňovaní odpadových 
vôd zo žumpy. 
 
 
K bodu č. 10. Žiadosť odvodnenie vody z cesty do jarku na Vyšnom konci. 
 
Starosta obce prečítal, žiadosť o odvodnenie vody z cesty do jarku. Po diskusii, že treba toto riešiť na 
viacerých miestach v dedine došlo k zhode, že treba riešiť tento problém komplexne v celej obci. 
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/01/10 
 
Hlasovanie:  
Za 

5  
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, Matúš Trnovský 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní  - 
Nehlasovali  - 

 
Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie žiadosť o odvodnenie vody z cesty do jarku na Vyšnom konci. 
 
 
 
K bodu č. 11. Nájomná zmluva na pozemok pod barom nájomcovi. 
 
Starosta obce poznamenal, že je potrebné uzavrieť zmluvu z dôvodu zániku firmy prevádzkovateľa baru 
a prechod na živnosť.  
Po diskusii poslanci schválili zverejnenie zámeru prenájom pozemkov pod barom s podmienkami - cena 
nájmu pozemkov: 150 e, cena nájmu sa bude zvyšovať podľa ročnej miery inflácie určenej štatistickým 
úradom, doba nájmu : 30 rokov.  
 
 



  

Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/01/11 
 
Hlasovanie:  
Za 

5  
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, Matúš Trnovský 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní  - 
Nehlasovali  - 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Kalameny schvaľuje zverejnenie zámeru prenájom pozemkov pod barom s titulu 
osobitného zreteľa. 
 
K bodu č. 12. Nájomná zmluva žumpy na ihrisku. 
 
Starosta obce začal diskusiu a oboznámil poslancov s východiskovým a aktuálnym stavom vodonepriepustnej 
žumpy a pozemkov kde je umiestnená žumpa. Z dôvodu potreby KPS Kalameny doložiť potvrdenie o nájme 
a potreby nájomného vzťahu ku kolaudácii garáže, navrhoval vzájomne prenajať pozemok a žumpu 
bezodplatne.      
Poslanci nemali námietky.  
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/01/12 
 
Hlasovanie:  
Za 

5  
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, Matúš Trnovský 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní  - 
Nehlasovali  - 

 
Obecné zastupiteľstvo schválilo podmienky nájomnej žumpy na ihrisku.  
 
K bodu č. 13. Výzva na investície týkajúce sa infraštruktúry a prístupu k lesnej pôde. 
 
Starosta obce oboznámil poslancov ohľadom otvorenej výzvy na projekt rekonštrukcie cesty v spolupráci 
s jednotlivými urbármi. Keďže nastala situácia, že nebola odozva zo strany jednotlivých subjektov. Výzva 
nebola aktuálna. 
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/01/13 
 
 
 
 
 
 



  

 
Hlasovanie:  
Za 

4  
Mgr. Ľuboš Chovan, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, Matúš Trnovský 

Proti 1 Ing. Miloš Mišiak 
Zdržal sa  - 
Neprítomní  - 
Nehlasovali  - 

 
Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie výzva na investície týkajúce sa infraštruktúry a prístupu k lesnej 
pôde. 
 
K bodu č. 14. Rôzne. 
 
Ponuka vydavateľstva CBS spol, s.r.o.  
 
Starosta obce informoval poslancov o ponuke na nákup kníh od firmy CBS spol, s.r.o.  
Poslanci sa zhodli, že dôvodu šetrenia nie je potrebný nákup.   
 
Ponuka firmy Galileo corporation – upgrade stránky a prepojenie na CUET 
 
Starosta obce informoval poslancov o ponuke na upgrade stránky a prepojenie na CUET a cenové relácie za 
jednotlivé produkty.  
Poslanci navrhli o prejednanie cien s dodávateľom a pozretie zmluvy, či to nie je v cene ročného poplatku.   
 
Informácia o odkúpenie časti parcely cesty pod Tŕňová. 
 
Starosta obce informoval poslancov o žiadosti hosťa o odkúpenie časti parcely pod cestou z dôvodu rozšírenia 
pozemku RD .  
Poslanci informovali, že pozemok je vedený ako miestna komunikácia a je zakázané nakladať s pozemkami 
podľa zákona SNR č. 330/1991 Zb. v znení neskorších predpisov.  
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch. 
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/01/14 
 
Hlasovanie:  
Za 

5  
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, Matúš Trnovský 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní  - 
Nehlasovali  - 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Kalameny zamietlo ponuku na nákup kníh od firmy CBS spol, s.r.o.  
Obecné zastupiteľstvo obce Kalameny zobralo na vedomie ponuku od firmy Galileo corporation.  
Obecné zastupiteľstvo obce Kalameny zobralo na vedomie informáciu o odkúpení časti parcely cesty Pod 
Tŕňová. 
 
K bodu č. 15. Diskusia. 
 



  

Starosta obce informoval poslancov a hostí o šírení miestnych rečí, že obec skončí v nútenej správe. Vyprosil 
si takého reči a ohováranie novozvolených poslancov ako aj seba samého  
Starosta obce informoval poslancov a hostí ohľadom odovzdávania drobného elektro odpadu.    
 
Adam. M – sa pýtal, prečo je vyvesovaná čierna zástava namiesto zástavy EÚ. Diskutovalo sa, že ak sú k 
dispozícii iba dva stožiare, od použitia vlajky Európskej únie sa upúšťa, štátna vlajka Slovenskej republiky sa 
vztýči na ľavom stožiari z čelného pohľadu a vpravo od nej z čelného pohľadu sa vztýči vlajka územnej 
samosprávy.  
  
K bodu č. 16. Záver. 
 
Starosta všetkým prítomným poďakoval za účasť a ukončil 1. zasadnutie obecného zastupiteľstva.  
 
 
Zapísala:   ....................... 

Mária Mrvová  
 
 
 
 
Overovatelia:  ............................   ................................ 

     Peter Sálus                 Ing. Miloš Mišiak  
 
 
 
 
Starosta obce:  ............................... 
   Ing. Juraj Markovič 

 
 

 


